EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 071/2013-L, DE 11 de junho de 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA.
BIOGRAFIA - EDUARDO SOPHIA
Em 01/01/1926 é registrado no 6º Distrito - Brás, localizado à Rua Ministro Whitaker, nº 162, em São Paulo, o nascimento de Eduardo Sophia, filho de Vitor Sophia e Maria Benedicta Vieira Sophia.

Dedicou-se muito à vida militar, recebendo a carta de Elogio de Oficial - Individual, da Força Pública do Estado de São Paulo - Batalhão de Guardas - Quartel em São Paulo, de 25 de maio de 1965, Boletim Regimental nº 94, de onde se extrai: “...Ingressou para a Força Pública como soldado, ainda bem novo, com pouco mais de 17 anos, ingressa na Força Pública do Estado de São Paulo como soldado, em 20-II-1943. Já no ano seguinte prestava concurso para 3º Sgtº. Escrevente e era aprovado. E assim, sucessivamente vinha colhendo os merecidos frutos dos seus esforços. Promovido a 2º Sargento em 1948, Cadete em 1950, Aspirante a Oficial em 1953, 2º Tenente em 1954, 1º Tenente em 1960 e Capitão em 1964. Serviu em várias Unidades da Corporação e no B.G. por duas vezes. Oficial que se revelou por demais devotado às coisas da Força Pública, pontual, discreto e reservado; metódico no cumprimento de suas tarefas e dotado de espírito de iniciativa; militar de fino trato social e de espírito de camaradagem desenvolvido. À frente da 2ª Cia., se revelou um incansável e grande auxiliar do Comando Interino do Batalhão...”, sendo o então Capitão Eduardo Sophia, transferido para a reserva em 1º de Maio de 1965 no posto de Tenente-Coronel.

De 1958 a 1961 comandou o Destacamento da Polícia Rodoviária da Vila Anchieta. Serviu em várias unidades da Corporação.

Depois de transferido para a reserva, passa a trabalhar em várias firmas particulares, dentre as quais a Rede de Supermercados Matarazzo, onde organizou e dirigiu por vários anos o Serviço de Segurança. Em 20 de dezembro de 1986 concluiu o Curso de Direito e, então, passou a atuar como advogado mantendo escritório próprio até 20 de janeiro de 2011, data em que faleceu, deixando viúva a senhora Eunice Sophia com quem foi casado desde 1954, e os filhos Paulo Eduardo, Marco Antonio e Cláudia, cinco bisnetos e uma bisneta, além de inúmeros amigos e admiradores.

Isso posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 11/06/2013 - 09:14:43 04595/2013, de 11 de junho de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº (4595/2013)

PROJETO DE LEI Nº 071-L
De 11 de junho de 2013.

Dá denominação de “Rua Tenente Coronel Eduardo Sophia” a via pública conhecida como “Rua Milton Rocha”, Localizada no Loteamento Clube dos Oficiais, Bairro do Carmo.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “Rua Tenente Coronel Eduardo SoPhia” a via pública localizada no Loteamento Clube dos Oficiais da Polícia Militar no Bairro do Carmo, que tem início na Avenida Guarda Civil de São Paulo e término na Rua Ângelo Galan,medindo 86,0 metros de extensão e 10,0 metros de largura.

Art. 2º
Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 11 de junho de 2013.

ETELVINO NOGUEIRA

Vereador

PROTOCOLO Nº (4595/2013)

/cmj-